

Số: /KH-SNN

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 2497/KH-UBND, ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a. Mục đích

- Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc trong công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhằm góp phần nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của công chức, viên chức và người lao động ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc phát triển văn hóa đọc.

b. Yêu cầu

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền vận động hưởng ứng các hoạt động phát triển văn hoá đọc trong cơ quan, đơn vị, đặc biệt phát huy triệt để vai trò của người thực hiện công tác tuyên truyền.

- Các thông điệp, nội dung tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo được sự lan tỏa và trực tiếp đến công chức, viên chức và người lao động, khuyến khích công chức, viên chức và người lao động xây dựng văn hóa đọc từ mỗi gia đình, dòng họ, khu dân cư.

2. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền rộng rãi trong trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động về Đề án, các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển văn hóa đọc.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với công chức, viên chức và người lao động có đóng góp tích cực trong phát triển văn hóa đọc.

- Tăng cường vận động, khuyến khích đội ngũ công chức, viên chức và người lao động xây dựng, duy trì thói quen đọc.

3. Hình thức tuyên truyền

- Thường xuyên chủ động lồng ghép tuyên truyền cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan tại các buổi họp giao ban định kỳ hàng tháng, quý trong năm.

- Thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

4. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở nội dung của kế hoạch, các đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của từng đơn vị và cụ thể hóa thành các nhiệm vụ trong kế hoạch công tác hàng năm, bảo đảm thực hiện một cách kịp thời, hiệu quả. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 28 tháng 11 hàng năm, để tổng hợp báo cáo theo quy định

- Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này, đồng thời nghiêm túc triển khai thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện qua Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tỉnh trước ngày 30 tháng 11 hàng năm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các phòng CM thuộc Sở (t/hiện);
- Văn phòng Nông thôn mới (t/hiện);
- Ban Giám đốc Sở (b/cáo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (biết);
- Lưu: VT, VP(Hiệp).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Xuân Khanh